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Abstrakt

Práca sa venuje rozboru tzv. „arménskej“ trilógie Antonie Arslan so zameraním sa na odraz

pamäte a premeny identity. Na úvod ponúka medailónik autorky s dôrazom na motívy, ktoré

ju viedli k napísaniu diela. Následne dielo stručne analyzuje a zasadzuje do historického

kontextu. Jadrom práce je konkrétna reflexia trojgeneračnej pamäte hlavných predstaviteľov

a skúmanie, ako táto ovplyvnila identitu jednotlivých generácií, na základe aplikácie

všeobecných poznatkov o danom fenoméne.
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Abstract

The thesis deals with the analysis of the so- "Armenian" trilogy by Antonie Arslan, focusing

on memory reflection and identity transformation. The introduction presents the author's

medallion with an emphasis on the motifs that led her to write a work. Subsequently, it briefly

analyzes her work and its historical context. The core of the work is the reflection of the

three-generation memory of the main representatives and the study of how it affected the

identity of the generations, based on the application of general knowledge about the

phenomenon.
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Úvod

S dielom Antonie Arslan som sa prvýkrát stretla na hodinách Arménskej literatúry počas

môjho štúdia v Benátkach. Prekvapili ma samotné pohnútky autorky vedúce k napísaniu

poloautobiografickej trilógie, založenej čiastočne na rozprávaní autorkinho dedka, čiastočne

vzišlé z fantázie a autoskej imaginácie. Arslanová, dlhoročná profesorka talianskej literatúry,

sa totižto k spisovateľskej dráhe dostala až vo vyššom veku, kedy akoby „znovuobjavila“

svoju potlačenú arménsku identitu a vo svojej umeleckej tvorbe jej dala voľný priechod.

Príbehy autorkiných predkov sa na stránkach jej kníh odohrávajú na pozadí historických

udalostí v Osmanskej ríši začiatkom minulého storočia, pričom kulminačným bodom sú

udalosti začaté od apríla 1915 známe ako arménska genocída. Prekvapilo ma, akú veľkú

odozvu tzv. „Arménska“ trilógia Antonie Arslan získala v Taliansku, kde bola téma genocídy

očividne jedným z pozabudnutých, ak nie úplne neznámych, zákutí histórie.

Arslanovej dielo mi preto ponúklo jedinečnú možnosť skĺbiť taliansku kultúru s mojím

druhým predmetom záujmu a štúdia, Arménskom a jeho kultúrou a dejinami. Rozhodla som

sa preto (za prvotného impulzu mojej talianskej profesorky a po konzultácií s mojou vedúcou

práce) pre analýzu diela z hľadiska toho, ako je v ňom vykreslená trojgeneračná pamäť jej

jednotlivých členov a ako sa títo vysporadúvajú so svojou arménskou identitou skrz zážitok

traumy, ktorou bola smrť niektorých členov jej prvje generácie poča arménskej genocídy.

Tomuto jadru práce predchádza krátky medailónik autorky s dôrazom na udalosti, ktoré viedli

k jej reflexii vlastnej, čiastočne arménskej identity a následne k napísaniu diela. Nasleduje

stručná analýza diela, špecifického autorkinho štýlu, ukážka rozboru postáv, ktoré sú

vykreslené skrz orientálnu stereotypizáciu a stručný náčrt historického pozadia udalostí, na

ktorých pozadí sa román odohráva, a ktorý je z môjho hľadiska nevyhnutný pre pochopenie

hĺbky arménskej tragédie. Záverom vskratke zhrňujem ďalšiu autorkinu produkciu, ako

odborného, tak beletristického charakteru a jej prijatie a ocenenia.
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1. Autorka a „znovuobjavenie“ arménskej identity

Antonia Arslan sa narodila roku 1938 v Padove. Vyštudovaná archeologička na univerzite

v Padove, na ktorej pôsobila dlhé roky ako profesorka novovekej a súčasnej talianskej

literatúry, je autorkou prehľadových odborných publikácií venovaných literárnej kritike pod

názvom Dámy, drogy a sliepky. Taliansky populárny román medzi 19. a 20. storočím (Dame,

droga e galline. Il romanzo popolare italiano fra Ottocento e Novecento) a Dámy, sliepky

a kráľovné. Talianska ženská literatúra medzi 19. a 20. storočím (Dame, galline e regine. La

scrittura femminile italiana fra ‘800 e ‘900).1 Zlom v jej kariére nastal s prekladom poetickej

zbierky arménskeho autora Daniela Varužana Spev chleba (Il Canto del Pane, Guerini, 1992),

pri ktorom akoby znovuobjavila svoje korene:

„Zamilovala som sa do Varužana, keď som čítala niektoré z jeho básní vo francúzštine a keď

som ich počula recitovať v arménčine. Pri počúvaní sa mi zdalo, akoby z oných veršov

vychádzala hypnotická a nákazlivá hudba, akoby som konečne srdcom a mysľou pochopila

skľučujúcu silu môjho pokrvného dedičstva a nárek celého národa, ktorý zomiera tak, ako

zomrel jeho básnik, unesený v noci od svojich príbuzných, naložený spolu s mnohými ďalšími

Arménmi na vlak, ktorý cestoval v ústrety neznámemu osudu: na smrť, samozrejme, ale

spôsobov a čias, ktoré zostali po mnoho rokov neznáme, pochované zabudnutím, ktoré na viac

než storočie zakrylo arménsku tragédiu.“2

Knihu prekladala za pomoci mladej vedkyne, Chiary Haïganush Meighian, ktorá jej text

prekladala doslovne a Arslanová preň hľadala čo najvernejšie prevedenie do taliančiny.

Nasledoval obrovský úspech a predstavenie arménskeho autora talianskemu publiku, spojené

s vedeckými publikáciami a prekladateľkinou prezentáciou knihy po celej krajine. Ako však

uvádza na inom mieste, k prekladu Varužana sa Arslanová dostala na podnet profesora

Zekiyana, predstaveného mechitaristov z ostrova San Lazzaro v Benátkach, ktorý jej povedal,

aby sa pre zmenu namiesto talianskych spisovateľov venovala, ako čiastočná Arménka,

1 Pozri http://www.antoniarslan.it/.
2 VARUJAN, Daniel. Il Canto del Pane. guerini: 1992; Presentazione: „Mi ero innamorata di Varujan leggendo

alcune delle sue liriche in francese, e sentendole recitare in armeno. Mi pareva di sentire come una musica

ipnotica e intossicante provenire da quei versi, di capire finalmente col cuore e con la mente la forza struggente

della mia eredità di sangue, e il pianto di un intero popolo che muore come morì il suo poeta, rapito di notte ai

suoi familiari, caricato insieme a tanti altri armeni di Costantinopoli su un treno che viaggiava verso un ignoto

destino: di morte, certo, ma in modi e tempi che per tanti anni rimasero sconosciuti, sepolti dall´oblio che aveva

ricoperto la tragedia armena per più di mezzo secolo.“

http://www.antoniarslan.it/
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Varužanovi.3 Preklad, všetkými cenený ako verný a umelecky vysoko hodnotný, bol len

začiatkom:

„A vtedy som začala počuť echá, hlasy volajúce z anatólskej púšte... Hlasy týchto bytostí, ktorých

životy boli pretrhnuté, týchto mladých žien, ktoré mali 12, 15, 16 rokov, ktoré boli nemilosrdne

zavraždené, znásilnené alebo vyhnané z ich zeme. Počula som hlasy mojich dvoch preživších tiet,

ktoré boli obe znásilnené a životy oboch zhasli v Spojených štátoch. Ani jedna nemala deti.“4

Ďalším stupňom pre Arslanovej reflexiu identity bol koncert arménskeho chóru z Paríža

konajúci sa v Benátkach:

„Pri tej príležitosti sa všetko v mojom vnútri odblokovalo: napísala som báseň, neskôr dokonca

ďalších päť, ktoré som nikdy nepublikovala, a ktoré som nazvala Anatólske balady.“5

Anatólske balady neboli len reakciou na umelecký zážitok z koncertu, ale spomínali aj na

dedka a jeho volanie matky Iskuhi na smrteľnej posteli. Arslanová tvrdí, že hlasy začali byť

čoraz nástojčivejšie a príbeh, ktorý jej dedko rozprával v mladosti ako odmenu za statočné

znášanie ním nariadenej liečby na záhadnú chorobu, ktorá Antoniu sužovala, musí byť

napísaný: „Vedela som, že tento príbeh sa v mojom vnútri stáva čoraz naliehavejším, a že je

na mne, aby som prerozprávala jeho rozmery: oživiť zabudnuté veci, vydať svedectvo,

prinútiť seba samú k rozmerom svedectva.“6

Konečným impulzom bolo ultimátum kamarátky. A tak Antonia jedného májového

rána začala písať:


[…]


z nominovaných na cenu Premio Campiello toho istého roku. Autorka pravidelne poriada

nielen čítania svojich kníh, ale aj opätovne vystupuje na pripomienkových akciách spojených

s tragickými udalosťami minulosti ako je Giornata della memoria alebo festival arménskej

kultúry Dessaran konajúci sa v jej rodnej Padove. Taktiež publikuje články týkajúce sa

arménskej genocídy či všeobecne arménskej kultúry a dejín, ako napríklad štúdiou o ráde

mechitaristov v Benátkach, publikovanom v zborníku Boghosa Levona Zekiyana, pápežského

delegáta mechitaristickej kongregácie Benátok a armenistu Alda Ferrariho.92 Dôležitá je tiež

Arslanovej záštita nad vydaním knihy o arménskej genocíde Claudea Mutafiana, jedného

z najvýznamnejších súčasných arménskych historikov, Mezt Yeghérn, Krátka história

arménskej genocídy (Claude Mutafian. Metz Yeghérn. Breve storia del genocidio degli

armeni. Guerini, 2015), či publikácia zhŕňajúca svedectvá Arménov preživších genocídu,

ktorí našli svoj druhý domov v Taliansku Pamäť. Talianske hlasy preživších Arménov

(Hushèr. La memoria. Voci italiane di sopravvissuti armeni. Guerini, 2007.). Posledným

autorkiným počinom s cieľom šírenia povedomia o arménskej genocíde a prezentujúcom

arménsku kultúru talianskej verejnosti je antológia poézie arménskych autorov, ktorí zahynuli

počas genocídy, Požehnaj tento tŕňový kríž (Benedici questa croce di spighe... Antologia di

scrittori armeni vittime del genocidio. Ares, 2017.).

Možno riecť, že svojím dielom zameraným na arménsku genocídu a predovšetkým

pútavým beletristickým vylíčením daných udalostí predstavila talianskej verejnosti donedávna

málo známu tragédiu, predchodcu holokaustu, talianskej verejnosti a otvorila dvere hlbšiemu

záujmu laikov aj akademikov o dané obdobie. Ako sa sama vyjadrila po prezentácii

Varužanovej poézie v Puglii, „je to solidarita, ktorá sa rodí z čítania knihy, z ľudí, ktorá chce

byť zdokumentovaná, vedieť, vysloviť svoju mienku.“93 Arslanová sama vydala

92 Pozri ZEKIYAN, B. Levon; FERRARI, Aldo. Gli Armeni a Venezia. Venezia: Istituto di Scienze, Lettere ed

Arti, 2004; s. 269.
93 GARNA, Stefania. La masseria delle allodole: storie e storia al femminile. Online:

http://www.unive.it/media/allegato/dep/Interviste%20e%20testimonianze/10-Intervista_Arslan.pdf : „E’ proprio
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v nasledujúcich rokoch mimo arménskej trilógie ďalšie diela krásnej literatúry venujúce sa

arménskej tematike: zbierku noviel Nádvorie rozprávajúcich slnečníc (Il cortile dei girasoli

parlanti, Edizioni Piemme, 2011), román Kniha z Mušu (Il libro di Mush, Skyra, 2012),

rozprávajúci historický príbeh sestier, ktoré na úteku pred masakrami zachránili starodávny

cenný rukopis, či zatiaľ posledné dielo autorky, román zložený z troch príbehov zjednotených

spoločnou ideou – podnetom k reflexii vlastnej identity pod názvom List dievčaťu v Turecku

(Lettera a una ragazza in Turchia, Rizzoli, 2016).

Ako som, verím, vo svojej práci ukázala, celá trilógia je však nielen umelecky

hodnotným zážitkom, ale aj – možno zámerne, možno nevedomky – ukážkovým obrazom pre

reflexie trojgeneračnej identity a pamäte predstaviteľov národa, ktorý prežil traumu. Na

vhodne zvolené ukážky charakteristiky predstaviteľov jednotlivých generácií a hlavných

postáv trilógie som sa snažila, za vedomostí nadobudnutých skrz sekundárne práce

etnografickej a sociologickej povahy, aplikovať poznatky o vzorcoch správania jednotlivých

generácií z týchto oborov tak, ako ich máme zaznamenané na príklade ďalšieho národa

nesúceho si so sebou traumu, Židov. Verím, že sa mi to aspoň čiastočne podarilo a skrz túto

prácu som okrem toho predstavila v našich končinách zatiaľ málo známe Arslanovej dielo,

ktorým vystavala literárny pamätník svojim predkom a svojmu ťažko skúšanému ľudu.

una solidarietà che nasce dalla lettura del libro, di gente che poi vuole documentarsi, sapere, esprimere

un’opinione.“
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Riassunto

L´obiettivo principale di questa tesi è rintracciare come si rispecchiano gli elementi della

cosidetta memoria delle tre generazioni nella trilogia armena di Antonia Arslan, come è

riflessa l´identità di ognuno dei personaggi delle tre generazioni attraverso il trauma vissuto e

se – e come – questa corrisponde alla testimonianza reale così come l´hanno descritta gli

scienziati.

Oltre questo la tesi comincia con la breve presentazione dell´autrice mettendo l´accento sulla

sua riscoperta della identità armena. Prosegue poi una breve analisi della trilogia, indaga lo

stile specifico dell´autrice e analizza i personaggi attraverso la loro descrizione stereotipica

„orientalizzata“. Un capitolo è dedicato alla breve storia dello sfondo storico – descrive

l´ambiente nell´Impero ottomano dell´Ottocento e della vigilia della Prima guerra mondiale e

parla degli eventi che hanno portato al genocidio armeno.

In conclusione, descrive brevemente com´è stata ricevuta la trilogia e sottolinea il contributo

dell´autorice alla divulgazione della coscienza della sotria e cultura armena, facendo cenno ad

altri suoi lavori, sia della saggistica, sia della letteratura narrattiva.
