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Posudek bakalářské práce

Pamäť a identita v „arménskej“ trilógii Antonie Arslan,

kterou předložila bc. Simona Reseková

na oboru Italianistika ÚRS FFUK,

v Praze v srpnu 2018

Simona Reseková si zvolila téma paměti a identity zpracované v literárním díle. Originalita

její práce spočívá ve výběru korpusu primárních textů, protože se na základě svého

privátního, ale hlubokého zájmu rozhodla analyzovat románovou trilogii italské spisovatelky

arménského původu Antonie Arslan a rozšířit tak povědomí o současné italské literatuře o

dílo, které zprostředkovává současným primárně italským čtenářům, trauma Arménské

genocidy (1915-18).

Struktura práce dobře propojuje faktografické, teoretické a analytické kapitoly. Úvodní část je

logicky spíše informativní, autorka představuje spisovatelku a její dílo v kontextu hlavních

biografických dat, ale i s ohledem na stylotvorné prvky, které Simona Reseková v trilogii

nachází a na základě kterých stručně definuje její individuální poetiku. Vzhledem k tomu, že

Antonia Arslan a její tvorba jsou v českém (slovenském) prostředí známé jen zprostředkovaně

asi jen díky filmu bratří Tavianiových Skřivánčí dvůr (2007, na motivy románové prvotiny A.

Arslan), je zevrubnější seznámení s autorkou a zejména s jejími díly na místě.

Stejně tak pouční je i kapitola věnovaná historickému kontextu i následující, v níž jsou

historické události nahlíženy prismatem děje a především jednotlivých postav trilogie.

Faktografii autorka čerpá z kvalitních a recentních pramenů (Michael Bobelian, autor poučné

publikace Children of Armenia, kterou v českém překladu Děti Arménie, vydalo nakl.

Paseka, je taktéž příslušník třetí generace Arménů v diaspoře jako Arslanová) a daří se jí

v syntéze, ale přehledně nastínit okolnosti a důsledky vyhlazování arménského národa, které

rozhodně nejsou příliš známé.
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Literární analýzy jednotlivých románů opět zaměřuje zejména na postavy, neboť vychází

z teoretické práce religionistky z FFMU Eleonóry Hamar Vyprávěná židovství. O narativní

konstrukci druhogeneračních židovských identit a využívá výsledků jejího terénního

výzkumu, týkajícího se potomků obětí a přeživších holokaustu. Simona Reseková si je

vědoma toho, že nemůže poznatky Hamarové aplikovat beze zbytku, ale výborně jí posloužil

jak model dotazování se na identitu: Co je Žid? Co znamená být Židem? Jak se člověk Židem

stává?, tak i tři základní zápletky příběhů o identitě: i. odmítání a smíření, ii. hledání a

nalézání, iii. uvržení a identifikace. Teorie E. Haman autorka doplnila o práci Petry Košťálové

Stereotypní obrazy a etnické mýty. Kulturní identita Arménie a nachází mezi nimi styčné

body, týkající se vymezení identity v konfrontaci mezi Já a Druhý. Zde bych jen pro pořádek

uvedla, že poznámka o tom (s. 26), že dělení Hamarové je převzaté z konceptu dvou identit

filozofa Paula Ricoeura, je trochu zavádějící. Ricoeurovo dělení na identitu idem a na

identitu ipse: „ipseitu“ (viz dílo Soi-même comme un autre, 1996, č. O sobě samém jako o

jiném, 2016) nelze interpretovat jen tak, že v prvním případě jde o to, jak mě vidí druzí, a ve

druhém jak se vidím sám. Idem-identita se u něj – pokud to hodně zestručním – týká

neměnného jádra subjektu, trvání jeho charakteru v čase, zatímco „ipseitu“ můžeme

interpretovat jako narativní aspekt, který se mění pokaždé, když subjekt vytváří naraci o sobě

samém, a jehož neměnnou je slib subjektu dodržet slovo a zůstat konstantní. Zmiňuji to proto,

že právě Ricoerovu pojetí těchto dvou identit by bylo možné v práci využít.

Analýzy trilogie složené z románů La masseria delle allodole (2004, Skřivánčí usedlost), (La

strada di Smirne (2009, Cesta do Smirny) a Il rumore delle perle di legno (2015, Zvuk

dřevěných perel) provádí autorka s ohledem na výše zmíněné teoretické práce. Postavy dělí

do celkem tří generací a zaměřuje se na jejich vztah k traumatu, tedy ke genocidě. Rozbory

jsou pečlivé, vybrané ukázky přesvědčivé, překlady vesměs zdařilé, jen místy trochu toporné.

Postrádám pouze výraznější odlišení mezi hlasem postavy a vypravěče, mezi vypravěčem a
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fokální postavou (jako je třeba Yerwant). Jedinou intradiegetickou vypravěčkou je Antonia,

zástupkyně třetí generace Arménů v diaspoře, ve třetím díle trilogie. Výpovědi a svědectví

ostatních postav jsou zprostředkované, s výjimkou přímých promluv. To by bylo při přijímání

dělení E. Hamarové záhodno zmínit, protože ona pracuje se subjektem, který „se vypráví“,

který vypráví o sobě. Tím ale rozhodně nechci říct, že analýzy Simony Resekové jsou

zkreslující, jen uprozorňuju , že situace se tím, že první dva romány mají extradiegetického

vypravěče, trochu komplikuje.

Třebaže připomínky k formálním vadám na kráse jsem uvedla už v době vzniku práce, zde

zopakuju alespoň ty hlavní: i. delší citáty nedáváme do uvozovek, pokud ano, vnitřní

uvozovky v citátu musí být jednoduché, ii. autorka v poznámkách pod čarou střídá celé

vypisování bibliografické anotace s doporučeným užitím zkratky cit. d., při opakovaném

citování z téhož díla, iii. často je opomenuto psaní názvů děl kurzivou (a to i v bibliografii).

Stylisticky je práce živé a formulačně dotažená, po gramatické stránce jsou drobné chyby

hlavně v interpunkci, ale v únosné míře. Úryvek ze Saidova Orientalismu by bylo správnější

citovat v existujícím překladu. To jsou všechno marginálie, které by odstranila pečlivější

korektura textu.

Jako celek však chci práci Simony Resekové vyzdvihnout, autorka projevila schopnost

syntetického zpracování faktografie, aplikace teorií e metod na zvolený korpus textů i talent

citlivé analýzy a práce s primární literaturou. Pracovala samostatně a nároky běžně kladené na

bakalářskou práci beze zbytku splnila.

Závěr: Předloženou bakalářskou práci Simony Resekové vřele doporučuju k obhajobě a před

vznesené připomínky ji předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze 27. 8. 2018 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

Vedoucí práce
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